و همچنین عملکرد نظام وقف و تاثیر آن بر مراکز علمی این دوره واکاوی شود.

واژه‌های کلیدی: آموزش، اتابکان زنگی، شام، موصل، نورالدین زنگی، وقف

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

مقدمه

آل‌زنگ سلسله‌ای ترک نژاد از غلامان سلاجقه، منسوب به عمادالدین زنگی که از (۵۲۱ تا ۶۲۴ هـ. ق/۱۱۲۷ تا ۱۲۲۷م) بر شام، مصر و جزیره فرمان راندند. (زرکلی، ۱۹۹۲، ۵۰/۳. حمود، ۱۴۳۱، ۴۰). بعد از تاسیس حکومت زنگیان در موصل، عمادالدین لقب اتابک یافت و جانشینان او اتابکان خوانده شدند.^۱ مهمترین اتابک و جانشینان وی، نورالدین محمود زنگی می‌باشند، وی علاوه بر فرمانداری و شرکت در جنگها و لشکرکشی‌های

علاوه بر امراء و حاکمان اتابکان زنگی که نقشی چشمگیر در توسعه علوم و ساخت و ساز بناهایی داشتند که در آنها تدریس علوم مختلف رواج داشت، باید از دانشمندان بزرگی که در این راه قدم برداشتند و همچنین در بسط و تسریع علوم اسلامی آثار و کتاب‌هایی از خود بر جای گذاشتند به طور مختصر یاد کرد، دانشمندان بزرگی همچون ابوبکر یحیی بن سعدون ازدی قرطبی، نحوی و عالم فن قرائت (د ۵۶۷ق/۱۱۷۲م)، ابو محمد سعید بن مبارک معروف به ابن دهان نحوی (۵۶۹ق/۱۱۷۴م)، مجدالدین ابوالسعادت بن اثیر^{۱۲} (د ۶۰۶ق/۱۲۰۹م) برادر ابن اثیر مورخ، ابوالحسن علی بن الحافظ معروف به ابن عساکر (د ۶۱۶ق/۱۲۱۹م) و عبدالرحمن بن هبه الله بن عساکر فقیه (د ۶۲۰ق/۱۲۲۳م) و عمادالدین اصفهانی (۱۲۰۱/۵۹۷) از نویسندگان معروف آن دوره و نیز از کاتبان نورالدین زنگی و نویسنده مشهور کتاب "خریده القصر و جریده اهل العصر"، "البرق الشامی" و همچنین کتاب "الفتح القسی فی الفتح القدسی". (زرکلی، ۱۹۹۲، ۲۶/۷-۲۷؛ موسوی بجنوردی، ۱۳۶۸، ۱۵/۲)

تاثیر نظام وقف در توسعه نهادهای آموزشی

مدرسه نوریه کبری؛ در باب این مدرسه و نسبت دادن آن به نورالدین زنگی روایت‌هایی وجود دارد؛ ابن جبیر در سده ششم هـ/یازدهم میلادی پس از گشایش مدرسه از آن دیدن کردند و آن را یکی از بهترین مدرسه‌ها در جهان معرفی کرد. (ابن جبیر، بی تا، ۲۵۶. پاشا، ۱۴۰۹، ۱۲۳) افرادی مانند ابوشامه و ابن شداد و همچنین ابن بطوطه (ابن بطوطه، ۱۳۵۹، ۵۴/۱) بر این باورند که این مدرسه را نورالدین محمود زنگی در سال ۵۶۳ هـ. ق/۱۱۶۷ م بنیاد نهاد. (شلبی، ۱۳۶-۱۴۰).^{۱۵} این در حالی است که نعیمی (م ۹۲۷ هـ. ق/۱۵۲۰ م) که بیشتر مطالب خود را از ابن شداد گرفته است، بر این عقیده نیست و بنیاد آن را به اسماعیل پسر نورالدین نسبت می‌دهد. او هیچ گونه دلیلی بر ادعای خود نمی‌آورد و تنها به این حقیقت اشاره می‌کند که نخست بدن نورالدین در این مدرسه به خاک سپرده نشد بلکه در روزگار اسماعیل بدانجا انتقال یافت. (نعیمی، ۱/۴۶۶) زرکلی در کتاب خود "الاعلام" ذکر می‌کند که قبر نورالدین همچنین در مدرسه نوریه می‌باشد. (زرکلی، ۱۷۰/۷) یا نقل شده است که نورالدین این مدرسه را در بخشی از خانهای هشام بن عبدالملک بنا نهاد. (موسوی بجنوردی، ۱۵/۲) به هر حال این مدرسه در «خط الخواصین» محلی که امروز

مردم دمشق آن را «خط الخیاطین» می‌گویند و در فاصله کمی از جنوب باختری مسجد اموی واقع است. (نعیمی، همان، ۱، ۴۶۶) علاوه بر این، این مدرسه به تدریس فقه حنفی اختصاص داشت و تنی چند از استادان حنفی برای تدریس در آن برگزیده شده بودند از جمله: بهاء‌الدین عقاده (متوفی ۵۶۶هـ.ق/۱۱۷۰م) تا روز مرگ در آنجا تدریس می‌کرد. برهان الدین مسعود که تا واپسین دم زندگی به آموختن سرگرم بود و در ۵۹۹هـ.ق/۱۲۰۲م جان سپرد. شرف‌الدوله که در ۶۳۹هـ.ق/۱۲۴۱م بدرود جهان گفت و تا سال ۶۲۳هـ.ق/۱۲۲۶م تدریس کرد و آنگاه کناره گرفت.

سرپرستی مدرسه به دست دانشمندی به نام جمال الدین محمود بن احمد حصیری افتاد که در دانش و دین زبانزد بود، نظام الدین حصیری، جوانترین پسر جمال الدین، پس از برادرش قوام الدین در این مدرسه تدریس می‌کرد تا اینکه در سال ۶۹۸هـ.ق در گذشت، کسانی دیگر از جمله صدرالدین بصرای و عمادالدین طرسوسی نیز در این مدرسه به تدریس می‌پرداختند.

از جمله این مراکز می‌توان به: حمایه الحلویه (ابن ابی جراده، زبده الحلب، ۲/۴۷۶)، الحمایه، (همان، ۴۷۶) و مدرسه‌ی الخاتونیه الجوانیه (این مدرسه توسط خاتون دختر معین الدین انر همسر نورالدین محمود بن زنگی بنا شد و برادرش سعد الدین بنای آن را در سال ۵۷۳ هـ ق/۱۱۷۷ م تکمیل کرد) (ابن العماد، ۴/۱۷۷. الاوتانی، ۳۸۸) اشاره کرد. نورالدین زنگی در دیگر شهرهای منطقه شامات از جمله حمص و بعلبک (ابن واصل، ۱۳۶۹، ۱۶۵) مدارس را بنا کردند اما منابع هیچ گونه اشاره‌ای به ساخت و چگونگی فعالیت‌های آموزشی این مدارس نکرده‌اند.

نتیجه

- حداد عادل، غلامعلی، (۱۳۸۸). دانشنامه جهان اسلام. تهران.
- حسین زاده شانه چی، حسن، (۱۳۸۸). تاریخ آموزش در اسلام، قم، نشر بین المللی المصطفی.
- حلبی، علی اصغر، (۱۳۶۵). تاریخ تمدن اسلام، تهران، نشر بنیاد.
- حمود، سوزی، (۱۴۳۱). الفاطمیون و الزنکیون و الایوبیین و الممالیک و صراعهم حول السلطه فی
المشرق العربی (۳۶۲-۹۲۳ هـ. ق/۹۷۳-۱۵۱۷م)، بیروت، دارالنهضه العربیه.
- حموی، یاقوت، (بی تا). معجم الادباء، بی جا، بی نا.
- حموی، یاقوت، (بی تا). معجم البلدان، بی جا، بی نا.
- خلیل حتی، فیلیپ، (۱۳۶۶). تاریخ عرب، ترجمه ابوالقاسم پاینده، تهران، انتشارات آگاه.
- زرکلی، خیرالدین، (۱۹۹۲م). الاعلام، ج ۱۰، بیروت، دارالعلم للملایین.
- شلبی، احمد، (۱۳۸۷). تاریخ آموزش در اسلام، ترجمه محمدحسین ساکت، تهران، نگاه معاصر.

عزالدين، كمال الدين، (۱۴۱۰هـ/۱۹۹۰م). الحركه العلميه فى مصر فى دوله المماليك الجراكسه، بيروت، عالم الكتب.

غنيمه، عبدالرحيم، (۱۳۷۷). تاريخ دانشگاه‌های بزرگ اسلامى، ترجمه نورالله كسايبى، تهران، انتشارات دانشگاه تهران.

كجوى، سمير سعيد، (بى تا)، «مجدالدين بن اثير و منهجه فى التاليف»، مجله التراث العربى، بى جا، بى نا. كسايبى، نورالله، (۱۳۷۴). مدارس نظاميه و تاثيرات علمى و اجتماعى آن، تهران، انتشارات اميركبير. متوارى سوركى، پروين، (۱۳۸۴). خزائن مكتوب «از وقف كتاب تا كتابخانه‌هاى وقفى»، تهران، نشر پيام رسان.

مجتهدى، كريم، با همكارى حسين كلباسى و ديگران، (۱۳۷۹). مدارس و دانشگاه‌هاى اسلامى و غربى در قرون وسطى، تهران، انتشارات پژوهشگاه علوم اسانى و مطالعات فرهنگى.

محمود ساعاتى، يحيى، (۱۳۷۴). وقف و ساختار كتابخانه‌هاى اسلامى (كاوشى در ميراث فرهنگى اسلام)، ترجمه احمد اميرى شاد مهرى، مشهد، آستان قدس رضوى.

موسوى بجنوردى، كاظم، (۱۳۶۸). تهران، دايره المعارف بزرگ اسلامى. نعيمى دمشقى، عبدالقادر بن محمد، (۱۴۱۰هـ/۱۹۹۰م). الدارس فى تاريخ المدارس، بيروت، لبنان، دارالكتب العلميه.